
 

 

Federação Mineira de Handebol 
Filiada a CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 
CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.handebolminas.com.br – Telefax: 31 3271-4238 

 

Nota Oficial 025/2017                            
                                                         Belo Horizonte, 27  de Outubro de 2017. 
  
Referência: Campeonato Mineiro Infantil Masculino e Feminino -  Fase Final  
 

O Departamento Técnico FMH no uso de suas atribuições 
 RESOLVE: 

I) Comunicar a desistência de participação por parte da equipe Prefeitura Municipal de Santa 
Vitória no naipe feminino. 
 

II) Informar que haverá alteração em toda a tabela da competição, quanto aos horários e 
adversários. 
 

III) Comunicar que haverá congresso técnico onde será alinhado entre os participantes o 
Regulamento em anexo. 
 

IV) Comunicar que a forma de disputa será rodízio simples entre as equipes participantes. 
 

V) Divulgar novas  informações sobre Alojamento e contatos: 

• Contatos : Sr. Erik Souto (38) 98415-480 ou Prof. Sebastião (38) 99141-7034 

• As equipes deverão comunicar até o dia 25/10 (Quarta feira) o horário de chegada e 
relação nominal das equipes através do e-mail  santossebastian91@gmail.com e 
montesclaroshand@gmail.com  14:00 h s do referido dia citado acima. 

OBS: As equipes  deverão levar colchão e  roupa de cama. 
 

LOCAIS ENDEREÇO DISP. 
DE 

SALAS 

 
DELEGAÇÕES 

Quant.  
Salas 

 
Chegada 

 
 
 
01 
 
 
 
 
 

 
 
PENTAUREA 
CLUBE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rodovia BR 135 – 
KM 17 Montes 
Claros – MG,  
Fone:38 3221  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

04 
 
 
 
 
 
 

 

ABESC Equipe 
Fem. 

01  

ABESC Equipe 
Masc. 

01  

SESI Uberaba 
Equipe Fem. 

01 31-10-17  
22:30hs 

Santa Vitória 
Equipe Masc. 

01 01-11-17 
06:00 hs 

 

 
02 

GINÁSIO 
POLIESPORTIVO 
TANCREDO 
NEVES  
 
 
 

Av. Lago 3 Marias 
- S / Nº - Bairro 
Monte Carmelo – 
Fone (38) 3229 
3448 
 

 

 
03 

Santa Maria de 
Itabira Equipe 
Fem.  

01 01-11-17 
06:30 hs 

Santa Maria de 
Itabira Equipe 
Masc. 

01 01-11-17 
06:30 hs 

Onça do Pitangui 
Pitangui Equipe 
Masc. 

01  

 

 
03 CAIC DO 

RENASCENÇA 
Diretora: Vera 
 

Av. Principal nº 
314 
Bairro Vila 
Exposição 
Fone: 3229 3395 

 
02 

Ponte Nova 
equipe Masc. 

01  

Ponte Nova 
Equipe Fem. 

01  

   

 

http://www.handebolminas.com.br/
mailto:santossebastian91@gmail.com
mailto:montesclaroshand@gmail.com


 

 

Federação Mineira de Handebol 
Filiada a CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 
CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.handebolminas.com.br – Telefax: 31 3271-4238 

 

 
VI) COMUNICAR A REALIZAÇÃOO DO CONGRSSO TÉCNICO DA COMPETIÇÃO CONFORME CAPÍTULO VI 

ART.33 DO REGULAMENTO GERAL DE COMPETIÇÃO ÀS 15H00 NA SECRETARIA DE ESPORTES DE 
MONTES CLAROS, LOCALIZADO NA RUA ENOR DE BRITO, Nº 22, BAIRRO MORADA DO SOL. 
OBS: OS REPRESENTANTES DOS CLUBES DEVERÃO APRESENTAR CREDENCIAL NO TIMBRADO DO 
CLUBE AUTORIZANDO ASSINADO PELO PRSIDENTE, ONDE O MESMO PODERÁ REPONDER NA 
COMPETIÇÃO PELOS DEFERIMENTOS DA MESMA. 
 

VII) Comunicar abaixo valores a serem pagos referente à competição, tais valores compreende a taxa de 
arbitragem (02 árbitros, 01 secretário, 01 cronometrista e 01 delegado), transporte, alimentação e 
premiação: 
Sediante: 1.100,00 (Hum mil e cem reais) 
Visitantes: 550,00 (Quinhentos e cinquenta reais) 
OBS.: Conta para depósito da referida taxa de arbitragem: 
BANCO ITAÚ  AGÊNCIA: 6699  C/C.: 09468-3  

 
VIII) Divulgar Nova Tabela Oficial Campeonato Mineiro InfantilFeminino e Masculino – Fase 

Final   : 
Local: GINÁSIO POLIESPORTIVO ANA LOPES 

End.: Av. do Contorno, 39 – Bairro Major Prates – MONTES CLAROS/MG 

DATA HORÁRIO CAT./NAIPE CH JG EQUIPE “A”  X  EQUIPE “B” 

 

01/11 
QUARTA 

11:00 CONGRESSO TÉCNICO REALIZADO NA SECRETARIA DE ESPORTES 

01/11 
QUARTA 

16:00 INF./FEM. U 01 ABESC    PREFEITURA M. DE SANTA 
MARIA DE ITABIA 

01/11 
QUARTA 

17:00 INF./MASC. U 01 ABESC    PREFEITURA M. DE SANTA 
MARIA DE ITABIA 

01/11 
QUARTA 

18:00 INF./FEM. U 02 PREFEITURA M. DE 
PONTE NOVA 

   SESI UBERABA CLUBE JOSE 
ALENCAR GOMES DA SILVA 

01/11 
QUARTA 

19:00 INF./MASC. U 02 PREFEITURA M. DE 
PONTE NOVA 

   PREF. M. ONÇA DO 
PITANGUI/LIDCOM 

01/11 
QUARTA 

20:00 INF./MASC. U 03 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREFEITURA M. DE SANTA 
VITÓRIA 

Local: GINÁSIO POLIESPORTIVO ANA LOPES 

End.: Av. do Contorno, 39 – Bairro Major Prates – MONTES CLAROS/MG 

DATA HORÁRIO CAT./NAIPE CH JG EQUIPE “A”  X   

02/11 
QUINTA 

15:00 INF./MASC. U 04 PREFEITURA M. DE 
SANTA VITÓRIA 

   PREFEITURA M. DE PONTE 
NOVA 

02/11 
QUINTA 

16:00 INF./FEM. U 05 SESI UBERABA CLUBE 
JOSE ALENCAR GOMES 
DA SILVA 

   ABESC 

02/11 
QUINTA 

17:00 INF./MASC. U 05 PREF. M. ONÇA DO 
PITANGUI/LIDCOM 

   ABESC 

02/11 
QUINTA 

18:00 INF./FEM. U 06 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREFEITURA M. DE SANTA 
MARIA DE ITABIA 

02/11 
QUINTA 

19:00 INF./MASC. U 06 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREFEITURA M. DE SANTA 
MARIA DE ITABIA 

 
 
 
 
 
 

http://www.handebolminas.com.br/


 

 

Federação Mineira de Handebol 
Filiada a CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 
CNPJ: 18.236.448/0001-74 – Site: www.handebolminas.com.br – Telefax: 31 3271-4238 

 

 
Local: GINÁSIO POLIESPORTIVO ANA LOPES 

End.: Av. do Contorno, 39 – Bairro Major Prates – MONTES CLAROS/MG 

DATA HORÁRIO CAT./NAIPE CH JG EQUIPE “A”  X   

03/11 
SEXTA 

15:00 INF./MASC. U 07 PREF. M. ONÇA DO 
PITANGUI/LIDCOM 

   PREFEITURA M. DE SANTA 
VITÓRIA 

03/11 
SEXTA 

16:00 INF./FEM. U 08 PREFEITURA M. DE 
SANTA MARIA DE ITABIA 

   SESI UBERABA CLUBE JOSE 
ALENCAR GOMES DA SILVA 

03/11 
SEXTA 

17:00 INF./MASC. U 08 PREFEITURA M. DE 
SANTA MARIA DE ITABIA 

   PREFEITURA M. DE PONTE 
NOVA 

03/11 
SEXTA 

18:00 INF./FEM. U 09 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREFEITURA M. DE PONTE 
NOVA 

03/11 
SEXTA 

19:00 INF./MASC. U 09 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   ABESC 

Local: GINÁSIO POLIESPORTIVO ANA LOPES 

End.: Av. do Contorno, 39 – Bairro Major Prates – MONTES CLAROS/MG 

 

04/11 
SÁBADO 

14:30 INF./FEM. U 10 PREFEITURA M. DE 
PONTE NOVA 

   ABESC 

04/11 
SÁBADO 

15:30 INF./MASC. U 10 PREFEITURA M. DE 
PONTE NOVA 

   ABESC 

04/11 
SÁBADO 

16:30 INF./MASC. U 11 PREFEITURA M. DE 
SANTA VITÓRIA 

   PREFEITURA M. DE SANTA 
MARIA DE ITABIA 

04/11 
SÁBADO 

17:30 INF./FEM. U 12 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   SESI UBERABA CLUBE JOSE 
ALENCAR GOMES DA SILVA 

04/11 
SÁBADO 

18:30 INF./MASC. U 12 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREF. M. ONÇA DO 
PITANGUI/LIDCOM 

 

05/11 
DOMINGO 

08:00 INF./MASC. U 14 PREFEITURA M. DE 
SANTA MARIA DE 
ITABIA 

   PREF. M. ONÇA DO 
PITANGUI/LIDCOM 

05/11 
DOMINGO 

09:00 INF./FEM. U 14 PREFEITURA M. DE 
SANTA MARIA DE 
ITABIA 

   PREFEITURA M. DE PONTE 
NOVA 

05/11 
DOMINGO 

10:00 INF./MASC. U 13 PREFEITURA M. DE 
SANTA VITÓRIA 

   ABESC 

05/11 
DOMINGO 

11:00 INF./FEM. U 15 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   ABESC 

05/11 
DOMINGO 

12:00 INF./MASC. U 15 PREFEITURA M. DE 
MONTES CLAROS 

   PREFEITURA M. DE PONTE 
NOVA 

 
 

Meire Lucy Arcanjo. 
Departamento Técnico da FMH – Federação Mineira de Handebol 

http://www.handebolminas.com.br/

